[image: image1.emf]

PARECER Nº 1425, DE 2023

DA Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 401, de 2020
De autoria do nobre Deputado Dirceu Dalben, o projeto em epígrafe autoriza o Poder Executivo a implantar restaurante do Programa Bom Prato nas proximidades do Hospital Estadual Sumaré (HES), estabelecido na Avenida da Amizade, 2400 - Jardim Bela Vista, Sumaré; na Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), estabelecida na Cidade Universitária Zeferino Vaz - Barão Geraldo, Campinas - SP e na Pontifícia Universidade Católica de Campinas (sede e campus).

Nos termos regimentais, a proposição esteve em pauta, não recebendo emenda ou substitutivos.

Em prosseguimento ao processo legislativo, por despacho do Excelentíssimo Senhor Presidente, o projeto foi encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para ser analisado quanto aos aspectos definidos no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno Consolidado, tendo sido aprovado sem emendas.

Na sequência, a proposição foi encaminhada a esta Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais, para análise da matéria quanto aos aspectos definidos à luz do artigo 31, § 20, cumulado com os artigos 31, I e 33, II, ‘c’ do Regimento Interno.
É o relatório.
O projeto é digno de aplausos, vez que busca autorizar a implantação do restaurante popular Bom Prato, para combater a fome e as necessidades da população carente, dando-lhes a chance de receber alimentação de qualidade por preço simbólico.
Ante o exposto, manifestamo-nos favoravelmente ao Projeto de lei nº 401, de 2020.
Gil Diniz – Relator
APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO GIL DINIZ, FAVORÁVEL.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 25/10/2023.

Eduardo Suplicy – Presidente

Major Mecca
Favorável ao voto do relator

Gil Diniz
Favorável ao voto do relator

Eduardo Suplicy
Favorável ao voto do relator

Altair Moraes
Favorável ao voto do relator

Guto Zacarias
Favorável ao voto do relator

Paula da Bancada Feminista
Favorável ao voto do relator

Capitão Telhada
Favorável ao voto do relator
[image: image1.emf]